Aduzem que a conduta do agente que deu azo à responsabilidade deve ser explicitada.
		 Iniciam o tópico IV afirmando que “como visto até então, a obrigação exigida através dos Autos de Infração, que ora se recorre, é inexistente”, para então rechaçarem a multa de ofício exigida, pelas seguintes razões:
		 a multa de R$ 15.129.642,06 (quinze milhões, cento e vinte e nove mil, seiscentos e quarenta e dois reais e seis centavos) imputada no caso presente não é razoável.
		 A fixação de multa equivalente a R$ 15.129.642,06 (quinze milhões, cento e vinte e nove mil, seiscentos e quarenta e dois reais e seis centavos), quando o valor do imposto cobrado é de R$ 6.724.152,14 (seis milhões, setecentos e vinte e quatro mil, cento e cinqüenta e dois reais e quatorze centavos) vai muito além do intuito de punir a prática do contribuinte para transmudar-se em ferramenta indireta de arrecadação tributária, estabelecendo, na prática, uma dupla incidência do tributo ou, até mesmo, na multiplicação

[...]

do agente que deu azo à responsabilidade deve ser explicitada. 

Iniciam o tópico IV afirmando que “como visto até então, a obrigação exigida através dos 
Autos de Infração, que ora se recorre, é inexistente”, para então rechaçarem a multa de 
ofício exigida, pelas seguintes razões: 

a multa de R$ 15.129.642,06 (quinze milhões, cento e vinte e nove mil, seiscentos e 
quarenta e dois reais e seis centavos) imputada no caso presente não é razoável. 

A fixação de multa equivalente a R$ 15.129.642,06 (quinze milhões, cento e vinte e nove 
mil, seiscentos e quarenta e dois reais e seis centavos), quando o valor do imposto cobrado 
é de R$ 6.724.152,14 (seis milhões, setecentos e vinte e quatro mil, cento e cinqüenta e 
dois reais e quatorze centavos) vai muito além do intuito de punir a prática do contribuinte 
para transmudar-se em ferramenta indireta de arrecadação tributária, estabelecendo, na 
prática, uma dupla incidência do tributo ou, até mesmo, na multiplicação da alíquota